
CADERNO 2  7QUINTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422076
TERMO DE CREDENCIAMENTO

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, tendo como origem o requerimento protocolado pela 
interessada, autuado e processado em conformidade com as 
disposições da PORTARIA Nº 2277, de 04 de Julho de 2011, do 
DETRAN/PA, credenciada até 13 de Agosto de 2013, a empresa 
abaixo qualifi cada, para prestação de serviços de guinchamento 
e remoção de veículos, nos termos de legislação aplicável, na 
circunscrição do município de Redenção/PA.
Processo N°: 359519/2011
Empresa: Auto Socorro e Locadora Central Ltda. (AUTO 
SOCORRO CENTRAL)
Endereço: Rua São Felix do Xingu, n° 253, Bairro Morada da Paz, 
Redenção/PA, CEP: 68550-530.
CNPJ N°: 12.776.173/0001-85
Credenciamento N°: 008/2012
Belém (PA), 14 de Agosto de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral - DETRAN/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422081

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 419835
PORTARIA: 1597/2012

Objetivo: A fi m de desenvolver serviços agregados ao seu cargo 
dando apoio ao Coordenador de Operações na coordenação e 
avaliação das equipes de agente de trânsito, nos referidos 
municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ipixuna do Pará/PA - Brasil
Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32682171/MARIA ALICE DA COSTA SILVA (ADM.) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 15/06/2012 a 19/06/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422187

PORTARIA: 2395/2012
Objetivo: A fi m de realizar vistorias técnicas para orientação 
dos CFC”S dos municipios nos Termos da Resolução nº 
358/2010-CONTRAN.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil
Igarapé -Açu/PA - Brasil
Santa Isabel/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil
Tomé-Açu/PA - Brasil
Vigia /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5894788/WALDINEIA FIGUEIREDO DA SILVA LOPES 
(Assist.adm.) / 14.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 
20/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422473

PORTARIA Nº 2651/2012-DG/CGP, DE 13.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SÔNIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA, Chefe 
de Gabinete, matrícula 57234849/4, para responder pela Direção 
Geral deste Departamento, no período de 15.08 a 17.08.2012, 
durante a ausência do titular, cumulativamente com a função 
que exerce.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 422015
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 421765

Contrato: 71
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: REFORMA E ADEQUAÇÃO DAS ÁREAS DO INSTITUTO 
MÉDICO LEGAL (SEDE - BELÉM)
Valor Total: 168,430.55
Data Assinatura: 09/08/2012
Vigência: 09/08/2012 a 08/02/2013
Tomada de Preços: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06571134274130000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Cj Flamengo, 94
CEP. 66087-370 - Belém/PATelefone: 9132280445
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422060

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 9/2012
Objeto: Aquisição de cartuchos para impressoras.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou na sede da Secom 
sito à Rod. Augusto Montenegro Km 09 S/Nº - Palácio dos 
Despachos - Tenone - 66.823-010 - Belem PA(Coordenadoria de 
Licitações, Contratos e Convênios - no horário das 09:00h às 
17:00h)
Responsável pelo certame: JOSE RICARDO SILVA NASCIMENTO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/08/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422641

PORTARIA: 355/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor         Matricula
MÁRCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO        ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II 57234702
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24131136427800000    0101000000          339030              170.00
Observação: atender as despesas eventuais da transmissão 
online da Audiência Pública - PPA em Belém.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 422347

Contrato: 21-DL
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Licença para retransmissão de programação radiofônica 
(radio jornalismo noticiário e esportivo, composto de entrevistas, 
reportagens, boletins, utilidade pública), gerados pela Rádio 
Cultura FM, veículo de comunicação da FUNTELPA.
Valor Total: 7,920.00
Data Assinatura: 10/08/2012
Vigência: 10/08/2012 a 10/08/2013
Dispensa: 27/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE COMUNICAÇÕES.
Endereço: R Ernesto Gomes, SN
CEP. 68710-000 - Maracanã/PATelefone: 9134481214
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422047

Ato: 2º (SEGUNDO)/2012
Numero da Dispensa: 5/2012
Data: 13/08/2012
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422199

PROCESSO Nº 2012/295676
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 04/2012 - NAF

Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 MICROCOMPUTADOR SERVIDOR.
Empresa vencedora: MOURAMIL LTDA - ME
Valor: R$ 24.950,00 (vinte e quatro mil, novecentos e cinquenta 
reais).
Belém(PA), 13 de agosto de agosto de 2012.
A) A Comissão

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421474

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 
considerando a publicação no Diário Ofi cial do Estado no dia 16 
de julho de 2012, dos Decretos s/n de Nomeação de concursados, 
convoca os relacionados a seguir, a comparecerem no prazo de 02 
dias, a contar de 14 de agosto de 2012, na Av.Gentil Bittencourt 
nº 43, Batista Campos, no horário de 8 às 14 h, para tratarem de 
assuntos referente a correspondência de convocação.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC - 
CONCURSO C-130
- AUDIR RAMOS BARBOSA JUNIOR: Cargo: Vigia, Nomeação em 
16.07.2012.
- PEDRO FARISMAR ALES SUARES: Cargo: Vigia, Nomeação em 
16.07.2012.
Belém, 13 de agosto de 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422214
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 320/2012-DAF/SEAD DE 09 DE 
AGOSTO DE 2012

SERVIDORA: IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
ID. FUNCIONAL: 54191225/3
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA DIAS)
PERÍODO: 01.08.2012 a 29.09.2012
TRIÊNIO: 01.07.2006 a 30.06.2009

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 315/2012-DAF/SEAD DE 08 DE

AGOSTO DE 2012
SERVIDOR: WASHINGTON RICARDO DE MENEZES SANTOS
ID. FUNCIONAL: 57175978/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - ECONOMISTA
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 10.09.2012 a 09.10.2012
TRIÊNIO: 22.12.2006 a 21.12.2009

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 313/2012-DAF/SEAD DE 08 DE 

AGOSTO DE 2012
SERVIDORA: JANE GLAIBY SILVA BASTOS
ID. FUNCIONAL: 5103720/2
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - PSICÓLOGO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 08.08.2012 a 06.09.2012
TRIÊNIO: 01.08.2009 a 31.07.2012

PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO
PORTARIA Nº. 0303/2012-DAF/SEAD DE 06 DE AGOSTO 

DE 2012
SERVIDORA: DILCE DEBORA DE OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 3225224/2
CARGO: DATILOGRAFO
PERÍODO: A CONTAR DE 20.07.2012
Nº DE DIAS: 8 (OITO DIAS)

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 322/2012-DAF/SEAD DE 10 DE AGOSTO 

DE 2012
SERVIDORA: MICHELLE MIRANDA DO NASCIMENTO ABRAÃO
ID. FUNCIONAL: 57212976/2
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 27.08.2012 a 25.09.2012
TRIÊNIO: 05.02.2009 a 04.02.2012

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 321/2012-DAF/SEAD DE 10 DE AGOSTO 

DE 2012
SERVIDORA: MARIA DAS GRAÇAS VIEIRA CORRÊA
ID. FUNCIONAL: 1546/1
CARGO: ADMINISTRADOR
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 16.08.2012 a 14.09.2012
TRIÊNIO: 15.01.2003 a 14.01.2006

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 0300/2012-DAF/SEAD DE 06 DE AGOSTO 

DE 2012
SERVIDORA: TELMA DO SOCORRO NUNES GALVÃO 
ID. FUNCIONAL: 54191476/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO CONCESSIVO: 23/08/2012 a 31/08/2012
PERÍODO AQUISITIVO: 2010/2011
Período concessivo tinha sido interrompido pela PORTARIA Nº. 
071/2012-DAF/SEAD de 10.02.2012, publicado no DOE nº. 
32.098 de 14.02.2012.

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 0301/2012-DAF/SEAD DE 06 DE AGOSTO 

DE 2012
SERVIDOR: LÁZARO MARTINS BARBOSA
ID. FUNCIONAL: 3254410/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO CONCESSIVO TRANSFERIDO: 04.06.2012 a 
03.07.2012
NOVO PERÍODO CONCESSIVO: 18.06.2012 a 17.07.2012


